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１ 歴 史 

  西蒲区は，旧の岩室村，西川町，潟東村，中之口村，巻町で構成している。 

昭和 30 年に間瀬村と合併した岩室村はその後，和納村と合併し，鎧郷村と

曽根町との合併でできた西川町はその後升潟村と合併した。 

潟東村は，昭和 30 年に四ツ合村と大原村が,中之口村は，昭和 29 年に小吉

村と道上村，松長村が，合併してできた村で，また巻町は昭和 30 年に角田村，

峰岡村，浦浜村，漆山村が合併してできた町である。 

これら５町村は平成 17 年に新潟市と合併した。 

 

２ 学級数と児童生徒数の推移 

                       上段：学級数 下段：人数 

                       網掛け：適正規模 

中学校  平成 15 年度 平成 21 年度 平成 27 年度 小学校 平成 15年度 平成 21 年度 平成 27 年度 

岩室 9 

307 

9 

287 

6 

213 

岩室 12 

274 

6 

206 

7 

169 

和納 12 

304 

10 

235 

7 

202 

西川 12 

434 

11 

379 

9 

320 

曽根 12 

288 

12 

294 

10 

239 

鎧郷 17 

388 

11 

250 

7 

178 

升潟 7 

173 

6 

150 

6 

93 

潟東 7 

221 

6 

198 

6 

144 

潟東東 7 

177 

6 

123 

6 

92 

潟東西 6 

106 

6 

77 

6 

69 

潟東南 6 

127 

6 

116 

6 

85 

中之口 7 

220 

6 

206 

6 

162 

中之口

東 

8 

225 

7 

172 

6 

151 

中之口

西 

7 

188 

7 

181 

6 

106 

巻西 15 

528 

13 

458 

12 

378 

越前 6 

77 

5 

48 

5 

46 

松野尾 6 

151 

6 

117 

6 

87 
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巻北 24 

770 

21 

660 

18 

549 

巻東 12 

420 

11 

351 

9 

317 

漆山 12 

275 

9 

219 

7 

188 

巻南 15 

479 

14 

442 

14 

405 

合計 62 

2,130 

56 

1,879 

48 

1,534 

合計 145 

4002 

132 

3,290 

117 

2,659 

 

３ 施設整備の状況（平成 17 年度以降の建設事業,適正規模校を除く） 

学 校 年 度 内 容 

鎧郷小学校 

升潟小学校 

 

潟東南小学校 

潟東中学校 

中之口中学校 

21 年度 

21 年度 

22 年度 

22 年度 

22，23 年度 

23，24 年度 

校舎改修 

校舎改修 

体育館改修 

体育館建替え 

校舎一部，体育館建替え 

校舎，体育館建替え 

 

４ 小規模校と大規模校の小中学校と配置図（平成 27 年度推計による） 

小学校 

複式学級 6 学級 7～11学級 25～30学級 31学級以上 

越前小学校 升潟小学校 

潟東東小学校 

潟東西小学校 

潟東南小学校 

中之口東小学校 

中之口西小学校 

松野尾小学校 

岩室小学校 

和納小学校 

曽根小学校 

鎧郷小学校 

漆山小学校 

なし なし 

中学校 

複式学級 3～5学級 6～8学級 19～30学級 31学級以上 

なし 

 

なし 岩室中学校 

潟東中学校 

中之口中学校 

なし なし 

 

 

 

 

 



 4

検討対象校学校配置図 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

西川中学校 

越前小学校 

松野尾小学校 

巻北小学校 

巻南小学校 

岩室小学校 

升潟小学校 

曽根小学校 

鎧郷小学校 

潟東西小学校 

潟東東小学校 

潟東南小学校 

和納小学校 

中之口西小学校 

中之口東小学校 

漆山小学校 

潟東中学校 

中之口中学校 

巻西中学校 

巻東中学校 

岩室中学校 
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５ 再編案（平成 27 年度推計の学級数，児童生徒数による） 

（１）岩室中学校区を対象とした再編案 

①配置図 

      

中学校 小学校 

岩室中学校 岩室小学校・和納小学校 

（巻東中学校） （巻南小学校）・漆山小学校 

（巻西中学校） （巻北小学校）・松野尾小学校・越前小学校 

                （  ）は適正規模校 

②岩室中学校と近隣中学校の生徒数の推移 
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 西川中学校 巻西中学校 

巻東中学校 

岩室中学校 

越前小学校 

巻北小学校 

巻南小学校 

岩室小学校 

和納小学校 
漆山小学校 

中之口中学校 

潟東中学校 
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③岩室中学校の再編案 

 

検討校 案 統合の候補となる学校 統合後 

岩室中 

６（213） 

１ 巻東中  9（317) 14(530) 

２ 巻西中  12（378） 15(591) 

３ 
巻東中   9 (317) 

巻西中  12（378） 
24(908) 

４ 
巻東中   9 (317) 

中之口中 6（162） 
19(692) 

５ 
巻東中   9 (317) 

潟東中  6 (144) 
18(674) 

 

案１ 北側に隣接する巻東中学校との統合で，14 学級の適正規模校となる。 

 

案２ 海岸部でわずかに接する巻西中学校との統合で，15 学級の適正規模校と 

なる。 

 

案３ 旧巻町の２校との統合で，24 学級の大規模校となる。 

 

案４ 西蒲区南部の３校の統合で，19 学級の大規模校となる。 

 

案５ 巻東中学校と潟東中学校との３校の統合で，18 学級の適正規模校となる。 

 

④岩室小学校，和納小学校と近隣小学校の児童数の推移 
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⑤岩室小学校，和納小学校の再編案 

検討校 案 統合の候補となる学校 統合後 中学校区 

岩室小 

7(169) 

１ 和納小  7(202) 13(371) 岩室・岩室 

２ 
和納小  7(202) 

漆山小  7(188) 
18(559) 岩室・巻東 

３ 巻南小 14(405) 19(574) 岩室・巻東 

４ 越前小  5(46) 8(215) 岩室・巻西 

和納小 

 7（202) 

５ 岩室小 7(169) 案 1に同じ 13(371) 岩室・岩室 

６ 
岩室小 7(169) 

漆山小 7(188) 案 2に同じ 
18(559) 岩室・巻東 

７ 漆山小  7(188) 12(390) 岩室・巻東 

８ 巻南小 14(405) 20(607) 岩室・巻東 

９ 
漆山小  7(188) 

巻南小 14(405) 
24(795) 岩室・巻東 

 

案１ 旧岩室村の２小学校の統合で，13 学級の適正規模校となる。 

 

案２ 和納小学校と東側に隣接する漆山小学校との統合で，18 学級の適正規模 

校となる。 

 

案３ 北側に隣接する適正規模の巻南小学校との統合で，19 学級の適正規模校 

となる。 

 

案４ 海岸部で隣接する越前小学校との統合で，８学級の小規模校となる。 

 

案５ 案 1に同じ。 

 

案６ 案２に同じ。 

 

案７ 東側に隣接する漆山小学校との統合で，12 学級の適正規模校となる。 

 

案８ 北側に隣接する適正規模の巻南小学校との統合で，20 学級の適正規模校 

となる。 

 

案９ 巻東中学校に進学する２小学校との統合で，24 学級の適正規模校となる。 
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（２）西川中学校区を対象とした再編案 

  ①配置図 

 

     

 

中学校 小学校 

（西川中学校） 升潟小学校・曽根小学校・鎧郷小学校 

潟東中学校 潟東東小学校・潟東西小学校・潟東南小学校 

（巻西中学校） （巻北小学校）・松野尾小学校・越前小学校 

                      （  ）は適正規模校 

 

②曽根小学校，鎧郷小学校，升潟小学校と近隣小学校の児童数の推移 
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西川中学校 

越前小学校 

松野尾小学校 

巻北小学校 

巻南小学校 

升潟小学校 

曽根小学校 

潟東西小学校 

潟東東小学校 

鎧郷小学校 
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③曽根小学校，鎧郷小学校，升潟小学校の再編案 

検討校 案 統合の候補となる学校 統合後 中学校区 

曽根小 

10(239) 

１ 
鎧郷小 7(178) 

升潟小  6(93) 
17(510) 

西川・西川 

２ 鎧郷小 7(178) 14(417) 西川・西川 

３ 升潟小  6(93) 12(332) 西川・西川 

４ 潟東西小 6(69) 12(308) 西川・潟東 

５ 

鎧郷小 7(178) 

升潟小  6(93) 

潟東西小 6(69) 

潟東東小 6(92) 

潟東南小 6(85) 

24(756) 

西川・潟東 

６ 

升潟小  6(93) 

潟東西小 6(69) 

潟東東小 6(92) 

潟東南小 6(85) 

18(578) 

西川・潟東 

鎧郷小 

7(178) 

７ 
曽根小 10(239) 

升潟小  6(93)  案１に同じ 
17(510) 

西川・西川 

８ 曽根小 10(239)  案２に同じ 14(417) 西川・西川 

９ 巻北小 18(549) 23(727) 西川・巻西 

10 松野尾小 6(87) 11(265) 西川・巻西 

11 潟東西小 6(69) 10(247) 西川・潟東 

12 

松野尾小 6(87) 

越前小  5(46) 

巻北小 18(549) 

26(860) 

西川・巻西 

升潟小 

6(93) 
13 

曽根小 10(239) 

鎧郷小 7(178)   案１に同じ 
17(510) 

西川・西川 

14 曽根小 10(239)   案２に同じ 12(332) 西川・西川 

15 潟東東小 6(92) 7(185) 西川・潟東 

16 

曽根小 10(239) 

鎧郷小 7(178) 

潟東西小 6(69) 

潟東東小 6(92) 

潟東南小 6(85)  案５に同じ 

24(756) 

西川・潟東 
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案１ 西川中学校に進学する３校の統合で，17 学級の適正規模校となる。 

 

案２ 西側に隣接する鎧郷小学校との統合で，14 学級の適正規模校となる。 

 

案３ 東側に隣接する升潟小学校との統合で，適正規模下限の 12 学級となる。 

 

案４ 南側に隣接する潟東西小学校との統合で，適正規模下限の12学級となる。 

 

案５ 旧西川町と旧潟東村の６校すべての統合で，24 学級の適正規模校となる。 

 

案６ 升潟小学校と旧潟東村の３校の統合で，18 学級の適正規模校となる。 

 

案７ 案１に同じ。 

 

案８ 案２に同じ。 

 

案９ 南西側に隣接する巻北小学校との統合で，23 学級の適正規模となる。 

 

案 10 北側に隣接する松野尾小学校との統合で，11 学級の小規模校となる。 

 

案 11 東南側にわずかに接する潟東西小学校との統合で，10 学級の小規模校と 

なる。 

 

案 12 巻西中学校に進学する３校との統合で，26 学級の大規模校となる。 

 

案 13 案１に同じ。 

 

案 14 案２に同じ。 

 

案 15 南側に隣接する潟東東小学校との統合で，７学級の小規模校となる。 

 

案 16 案５に同じ。 
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（３）潟東中学校区，中之口中学校区を対象とした再編案 

①配置図 

 

 

中学校 小学校 

岩室中学校 岩室小学校・和納小学校 

（西川中学校） 升潟小学校・曽根小学校・鎧郷小学校 

潟東中学校 潟東東小学校・潟東西小学校・潟東南小学校 

中之口中学校 中之口東小学校・中之口西小学校 

（巻東中学校） （巻南小学校）・漆山小学校 

（巻西中学校） （巻北小学校）・松野尾小学校・越前小学校 

                       （  ）は適正規模校 

 ②潟東中学校，中之口中学校と近隣中学校の生徒数の推移 
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西川中学校 

潟東中学校 

中之口中学校 

巻西中学校 

巻東中学校 

岩室中学校 

巻北小学校 

巻南小学校 

升潟小学校 

曽根小学校 

鎧郷小学校 

潟東西小学校 

潟東東小学校 

潟東南小学校 

中之口西小学校 
中之口東小学校 
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   ③潟東中学校，中之口中学校の再編案 

検討校 案 統合の候補となる学校 統合後 

潟東中 

６（144） 

１ 中之口中 6（162） 9(306) 

２ 
西川中  9（320） 

中之口中 6（162） 
17(626) 

３ 
巻東中   9 (317) 

岩室中   6 (213) 
18(674) 

４ 西川中  9（320） 13(464) 

５ 巻西中  12（378） 15(522) 

６ 巻東中   9 (317) 14(461) 

中之口中 

６（162） 

７ 潟東中  6（144）  案１に同じ 9(306) 

８ 
西川中  9（320） 

潟東中  6（144）  案２に同じ 
17(626) 

９ 巻東中   9 (317) 14(479) 

10 
巻東中   9 (317) 

岩室中   6 (213) 
19(692) 

 

案１ 西蒲区東南部の２校の統合で， ９学級の適正規模校となる。 

 

案２ 西蒲区東部の３校の統合で，17 学級の適正規模校となる。 

 

案３ 岩室中学校と巻東中学校との３校統合で，18 学級の適正規模校とな

る。 

 

案４ 北側に隣接する西川中学校との統合で，13 学級の適正規模校となる。 

 

案５ 西側でわずかに接する巻西中学校との統合で，15 学級の適正規模校

となる。 

 

案６ 西側に隣接する巻東中学校との統合で，14 学級の適正規模校となる。 

 

案７ 案１に同じ。 

 

案８ 案２に同じ。 
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案９ 西側に隣接する巻東中学校との統合で，14 学級の適正規模校となる。 

 

案 10 巻東中学校と岩室中学校の３校統合で，19 学級の大規模校となる。 

 

④潟東東小学校，潟東西小学校，潟東南小学校，中之口東小学校，中之口  

西小学校と近隣小学校の児童数の推移 
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⑤潟東東小学校，潟東西小学校，潟東南小学校，中之口東小学校，中之口 

西小学校の再編案 

  

検討校 案 統合の候補となる学校 統合後 中学校区 

潟東東小 

6(92) 
１ 

潟東西小 6(69) 

潟東南小 6(85) 
11(246) 

潟東・潟東 

２ 

潟東西小 6(69) 

潟東南小 6(85) 

中之口東小 6(151) 

中之口西小 6(106) 

17(503) 

潟東・中之口 
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３ 潟東西小 6(69) 6(161) 潟東・潟東 

４ 潟東南小 6(85) 6(177) 潟東・潟東 

５ 升潟小  6(93) 7(185) 潟東・西川 

潟東西小 

6(69) 
６ 

潟東東小 6(92) 

潟東南小 6(85)  案１に同じ 
11(246) 

潟東・潟東 

７ 

潟東東小 6(92) 

潟東南小 6(85) 

中之口東小 6(151) 

中之口西小 6(106) 案２に同じ 

17(503) 

潟東・中之口 

８ 潟東東小 6(92)  案３に同じ 6(161) 潟東・潟東 

９ 潟東南小 6(85) 6(154) 潟東・潟東 

10 巻北小 18(549) 18(618) 潟東・巻西 

11 曽根小 10(239)  12(308) 潟東・西川 

12 鎧郷小 7(178)  10(247) 潟東・西川 

潟東南小 

6(85) 
13 

潟東東小 6(92) 

潟東西小 6(69)  案１に同じ 
11(246) 

潟東・潟東 

14 

潟東東小 6(92) 

潟東西小 6(69) 

中之口東小 6(151) 

中之口西小 6(106) 案２に同じ 

17(503) 

潟東・中之口 

15 潟東東小 6(92)  案４に同じ 6(177) 潟東・潟東 

16 潟東西小 6(69)  案 10に同じ 6(154) 潟東・潟東 

17 中之口西小 6(106) 8(191) 潟東・中之口 

18 漆山小  7(188) 11(273) 潟東・巻東 

中之口東小 

6(151) 

 

19 中之口西小 6(106) 11(257) 中之口・中之口 

20 

潟東東小 6(92) 

潟東西小 6(69) 

潟東南小 6(85) 

中之口西小 6(106) 案２に同じ 

17(503) 

中之口・潟東 

中之口西小 

6(106) 

21 中之口東小 6(151) 案 19に同じ 11(257) 中之口・中之口 

22 
潟東東小 6(92) 

潟東西小 6(69) 
17(503) 

中之口・潟東 
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潟東南小 6(85) 

中之口東小 6(151) 案２に同じ 

23 潟東南小 6(85)   案 17に同じ 8(191) 中之口・潟東 

24 漆山小  7(188) 11(294) 中之口・巻東 

 

案１ 旧潟東村の３校の統合で，11 学級の小規模校となる。 

 

案２ 旧潟東村，旧中之口村の全小学校の統合で，17 学級の適正規模とな

る。 

 

案３ 北西側に隣接する潟東西小学校との統合で，６学級の小規模校とな

る。 

 

案４ 西側に隣接する潟東南小学校との統合で，６学級の小規模校となる。 

 

案５ 北側に隣接する升潟小学校との統合で，７学級の小規模校となる。 

 

案６ 案１に同じ 

 

案７ 案２に同じ。 

 

案８ 案３に同じ。 

 

案９ 南側に隣接する潟東南小学校との統合で，６学級の小規模校となる。 

 

案 10 北西側に接する巻北小学校との統合で，18学級の適正規模校となる。 

 

案 11 北側に隣接する曽根小学校との統合で，12学級の適正規模校となる。 

 

案 12 北西にわずかに接する鎧郷小学校との統合で，10 学級の小規模校に

なる。 

 

案 13 案１に同じ。 

 

案 14 案２に同じ。 

 

案 15 案４に同じ。 
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案 16 案 10 に同じ。 

 

案 17 南側に隣接する中之口西小学校との統合で，８学級の小規模校とな

る。 

 

案 18 西側に隣接する漆山小学校との統合で，11 学級の小規模校となる。 

 

案 19 北側に隣接する中之口西小学校との統合で，11 学級の小規模校とな

る。 

 

案 20 案２に同じ。 

  

案 21 案 19 に同じ。 

 

案 22 案２に同じ。 

 

案 23 案 17 に同じ。 

 

案 24 北部を接する漆山小学校との統合で，11 学級の小規模校となる。 

 

（４）巻東中学校区，巻西中学校区を対象とした再編案 

 ①配置図 
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  中学校 小学校 

（巻東中学校） （巻南小学校）・漆山小学校 

（巻西中学校） （巻北小学校）・松野尾小学校・越前小学校 

（西川中学校） 升潟小学校・曽根小学校・鎧郷小学校 

潟東中学校 潟東東小学校・潟東西小学校・潟東南小学校 

岩室中学校 岩室小学校・和納小学校 

  

②漆山小学校，越前小学校，松野尾小学校と近隣小学校の児童数の推移 
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 ③漆山小学校，越前小学校，松野尾小学校の再編案 

    

検討校 案 統合の候補となる学校 統合後 中学校区 

漆山小   

7(188) 

１ 巻南小 14(405) 19(593) 巻東・巻東 

２ 巻北小 18(549) 21(737) 巻東・巻西 

３ 和納小 7(202)   12(390) 巻東・岩室 

４ 潟東南小 6(85)   11(273) 巻東・潟東 

５ 中之口西小 6(106) 11(294) 巻東・中之口 
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越前小   

5(46) 
６ 

松野尾小 6(87) 

巻北小 18(549) 
21(682) 

巻西・巻西 

７ 松野尾小 6(87) 6(133) 巻西・巻西 

８ 巻北小 18(549) 18(595) 巻西・巻西 

９ 巻南小 14(405) 15(451) 巻西・巻南 

10 岩室小 7(169)  8(215) 巻西・岩室 

松野尾小 

6(87) 
11 

越前小  5(46) 

巻北小 18(549) 案６に同じ 
21(682) 

巻西・巻西 

12 越前小  5(46)  案７に同じ 6(133) 巻西・巻西 

13 巻北小 18(549) 19(636) 巻西・巻西 

14 鎧郷小 7(178)   11(265) 巻西・西川 

 

案１ 巻東中学校に進学する２校の統合で，19 学級の適正規模校となる。 

 

案２ 北部に隣接する巻北小学校との統合で，21 学級の適正規模校となる。 

 

案３ 西側に接する和納小学校との統合で，12 学級の適正規模校となる。 

 

案４ 東側に隣接する潟東南小学校との統合で，11 学級の小規模校となる。 

 

案５ 南東側に接する中之口西小学校との統合で，11 学級の小規模校となる。 

 

案６ 巻西中学校に進学する３校の統合で，21 学級の適正規模校となる。 

 

案７ 東側に隣接する松野尾小学校との統合で，６学級の小規模校となる。 

 

案８ 南側の一部を接する巻北小学校との統合で，18 学級の適正規模校となる。 

 

案９ 山間部で接する巻南小学校との統合で，15 学級の適正規模校となる。 

 

案 10 海岸部分で接する岩室小学校との統合で，８学級の小規模校となる。 

 

案 11 案６に同じ。 

 

案 12 案７に同じ。 

 

案 13 南西側に隣接する巻北小学校との統合で，19 学級の適正規模校となる。 

 

案 14 東側に隣接する鎧郷小学校との統合で，11 学級の小規模校となる。 


